
C O M U N E   D I   V I C E N Z A

Proposta N. 625

DETERMINA
N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Morbin Novella

RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?       SI

OGGETTO:
VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – MANUTENZIONE STRAORDINARIA 
ANNO  2020  –  PERIZIA  SUPPLETIVA  E  DI  MODIFICA  DEL  CONTRATTO  CON  LA  DITTA  ICA 
CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. 
LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP B39G20000190004 - CIG 906798846C



Pagina 2 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

  

 

                                                             IL   DIRIGENTE

Premesso quanto segue:

• Il  programma  triennale  dei  lavori  pubblici  2020-2022  e  l'elenco  annuale  2020 
approvati  unitamente  al  bilancio  di previsione 2020 con deliberazione  del  Consiglio 
Comunale n. 75 del 7.10.2019 e successive variazioni prevedono, tra l'altro, “Interventi 
di riqualificazione del verde urbano - Manutenzione straordinaria - ANNO 2020” per 
l’importo di € 100.000,00, finanziati con mutuo;
• con determina  Dirigenziale  n.  2150 del 23/11/2020 è stato affidato l'incarico  della 
progettazione definitiva per i lavori sopracitati,  ai sensi degli artt. 31 comma 8 e 36, 
comma 2,  lett.a)  del  D.  Lgs.  50/2016 e s.m.i.,  con  procedura  semplificata  e  previa 
procedura  comparativa  di  offerte  da parte  di  professionisti  esperti  in  materia  con il 
criterio di aggiudicazione del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs. 50/2016, 
all'arch. Tatiana Prest  di Bassano del Grappa (VI) con studio in strada Rivoltella Bassa 
13 – codice fiscale PRSTTN61T45A757I – partita I.V.A. 02429730241, che ha offerto 
il ribasso del 20,20%, corrispondente al prezzo di € 3.118,90 + 4% oneri previdenziali;
• con  deliberazione  di  Giunta  comunale  n.  174 del  27/11/2020 è  stato  approvato  il 
progetto  definitivo  degli  “Interventi  di  riqualificazione  del  verde  urbano”  – 
manutenzione  straordinaria  –  anno  2020  dell’importo  complessivo  di  €  100.000,00 
(I.V.A. compresa); 
• con determina Dirigenziale n. 1620 del 11/08/2021 è stato affidato, ai sensi dell'art. 31 
comma  8  e  36  comma  2  lett.  a)  del  D.  Lgs.  50/2016  e  s.m.i.,  l’incarico  della 
progettazione esecutiva, direzione lavori, contabilità e redazione Certificato di Regolare 
Esecuzione  dei  lavori  di  riqualificazione  del  Verde  Urbano  anno  2020,  all’arch. 
paesaggista Tatiana Prest di Bassano del Grappa (VI) per l’importo di € 3.718,79 + 4% 
oneri previdenziali, IVA non soggetta;
• con determina Dirigenziale n. 118 del 24/01/2022 si approvava il progetto esecutivo 
relativo ai lavori di “riqualificazione del Verde urbano - Manutenzione straordinaria - 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 3 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

ANNO 2020” dell’importo complessivo di € 100.000,00 (I.V.A. compresa);   il quadro 
economico del progetto approvato risultava il seguente:

• con il medesimo provvedimento  si stabiliva di procedere all’affidamento dei lavori ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 120/2020 e s.m.i., mediante affidamento 
diretto con richiesta ad operatore economico in possesso dei prescritti requisiti di cui 
agli artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016 sul mercato elettronico, per lavori appartenenti a 
categoria OS24 “Verde e Arredo Urbano” classifica I°;
• con  determina  Dirigenziale  n.  981  del  04/05/2022  sono  stati  affidati  a  ICA 
CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI - Via Marotti, Isola Vicentina (VI) - P.IVA 
03353360245,  i  lavori di  riqualificazione  del  Verde  urbano  -  Manutenzione 
straordinaria - ANNO 2020 per l’importo di € 74.320,00, pari al ribasso del 7,10%, oltre 
ad € 1.500,00 di oneri per la sicurezza, complessivamente € 75.820,00 + I.V.A 10%, a 
tutti i patti e condizioni stabiliti con la RDO n. 2093480/2022  su MEPA;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 4 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

A seguito dell’aggiudicazione il quadro economico dei lavori risultava pertanto essere il 
seguente:

Durante l'esecuzione dei lavori, consegnati in data 6 giugno 2022, si sono riscontrati al-
cuni imprevisti e lavorazioni aggiuntive, non prevedibili durante la fase progettuale, che 
comportano una variante dei lavori in oggetto. Attualmente i lavori sono sospesi per la 
redazione della perizia di variante.

Dette opere, meglio specificate a seguire, si rendono indispensabili per consegnare alla 
collettività la miglior opera pubblica possibile: 

• la necessità che l'aiuola n.1 di piazza Matteotti fosse compiuta e a pronto effetto in oc-
casione dell'inaugurazione del restauro del monumento;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 5 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

• la necessità di realizzare un adeguato impianto di irrigazione dell'aiuola n.2 di piazza 
Matteotti;

• la necessità dell'abbattimento di due pini neri nell'aiuola n. 3 di piazza Matteotti lungo 
via Levà degli Angeli comporta il riposizionamento dei cordoli e la sistemazione dei 
danni provocati dalle radici sull'asfalto del parcheggio;

• la presenza della gru e dell'area di cantiere per il restauro di palazzo Chiericati rende 
impossibile realizzare l'aiuola n.4 di piazza Matteotti; 

• la necessità di rincalzo con terra vagliata del percorso di Villa Guiccioli.

In funzione dell'entità e della rilevanza delle modifiche appena evidenziate da apportare 
al progetto, il responsabile del procedimento ha incaricato il direttore dei Lavori arch. 
paesaggista Tatiana Prest di redigere una perizia di variante. 

Nella redazione della perizia è necessario introdurre n. 8 nuovi prezzi, assoggettati allo 
stesso ribasso d'asta del contratto di appalto, pari al 7,10%.

Il minore importo delle opere non realizzate e il ribasso d'asta vengono utilizzati a co-
pertura dei lavori presenti nelle voci e nei nuovi prezzi indicati nella presente perizia. 

L'ammontare complessivo dei lavori in perizia, al netto del ribasso d'asta del 7,10%, è di 
euro 2.888,98 oltre all’IVA del 10%, per complessivi euro 3.177,87.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 6 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

Si ritiene inoltre di riconoscere al D.L. Arch. Tatiana Prest, giusto incarico di cui alla 
determina n. 2150 del 23/11/2020, un compenso per la redazione della perizia, integra-
zione di prestazioni specialistiche per la direzione lavori e controllo e aggiornamento 
del piano di manutenzione del verde, per un importo complessivo di euro 4.004,00, one-
ri 4% compresi.

Per quanto riguarda il tempo di ultimazione dei lavori, per effetto delle lavorazioni ag-
giuntive, al netto delle sospensioni per ragioni tecniche, viene riconosciuto un ulteriore 
tempo contrattuale pari a giorni 45 naturali e consecutivi. Il quadro economico di perizia 
risulta essere il seguente:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 7 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

Le modifiche e integrazioni come descritte sono da ricondursi alle modalità di modifica 
del contratto di cui all’art. 106 comma 1 lettere b) ed e) del d. lgs n. 50/2016 e s.m.i.

Con atto di sottomissione in data 24/02/2023 Sig. Salvatore Salaris, per l'impresa ICA 
CONSORZIO  ARTIGIANI  ASSOCIATI,  assume  l’impegno  di eseguire,  senza 
eccezione alcuna, i lavori di variante.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 8 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

Le  condizioni  esecutive  sono le  stesse  previste  dal  Capitolato  Speciale  d'Appalto  e 
Contratto sottoscritto e ai prezzi unitari fissati in sede di offerta e aggiudicazione, oltre a 
i nuovi prezzi.

L'importo  totale  complessivo  dei  lavori,  a  seguito  dell'introduzione  della  spesa 
suppletiva di € 2.888,98 (al netto del ribasso) + IVA 10% (che ha implicato un aumento 
complessivo dell'affidamento di € 3.177,87) per l'esecuzione dei maggiori lavori rispetto 
al  citato contratto principale e soggetta  a registrazione fiscale,  viene ricalcolato in € 
86.579,87 (oneri sicurezza e IVA compresi).
La perizia suppletiva di modifica del contratto è composta dai seguenti elaborati:

- A. relazione tecnica;

- B. schema atto di sottomissione e verbale concordamento nuovi prezzi;

La maggiore spesa relativa ai lavori di modifica viene finanziata mediante utilizzo delle 
somme a disposizione  del  progetto  esecutivo approvato con determina dirigenziale n. 
118 del 24/01/2022.

Preso  atto  che  tale  modifica  al  contratto  è  da  ritenersi  autorizzata  dal  RUP giusta 
relazione agli atti in data 24/02/2023.

Secondo quanto previsto dal disciplinare di incarico con il presente provvedimento oc-
corre, altresì, riconoscere, come sopra specificato, all’arch. paesaggista Tatiana Prest di 
Bassano  del  Grappa  (VI)  con  studio  in  strada  Rivoltella  Bassa  13  –  codice  fiscale 

PRSTTN61T45A757I – Partita I.V.A. 02429730241  la somma complessiva di € 4.004,00 
(Inarcassa 4% compresa) non soggetta a I.V.A. L'importo è ritenuto congruo e conve-
niente per l'Amministrazione ed è stato calcolato con riferimento a quanto previsto dal 
D.M. 17/6/2016.

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 13 del 30/01/2023 (e successive variazioni) 

che approva il Bilancio di Previsione 2023/2025;

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 9 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 

organizzazione” per il triennio 2022/2024, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 

132 del 30/6/2022 (e successive variazioni), che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed 

operativi di gestione affidati ai Dirigenti;

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 47 del 1/3/2023 che approva il Piano Esecutivo 

di Gestione 2023/2025 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 

competenza  ad  assumere  impegni  di  spesa  ed  i  principi  contabili  di  cui  all’art.  151  del 

medesimo D. Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Comune  di  Vicenza  approvato  con  delibera  di 

Consiglio comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

DETERMINA

1. di  approvare,  ai  sensi  dell’art.  106 comma 1  lettere  b)  ed  e)  del  D.Lgs.  50/2016 e  smi,  per  le 
motivazioni espresse in premessa, l’allegata perizia suppletiva e di modifica al contratto originario di 

RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE –  MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 
2020” composta  dagli  elaborati  elencati  in  premessa,  dell’importo  di  €  3.177,87 (I.V.A.  10% 
compresa), che lascia inalterato l’importo di progetto e che risulta così suddiviso:

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 10 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

2. di approvare l’allegato verbale concordamento nuovi prezzi e atto di sottomissione ai sensi dell’art.  
106 del D.lgs. 50/2016 e s.m.i. sottoscritto in data 24/02/2023 dal Direttore dei lavori, dal RUP  e  da 

ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI   Via Marotti, Isola Vicentina (VI) - P.IVA 
03353360245; 

3. di  procedere  all’esecuzione  dei  lavori  di  cui  al  punto  1)  del  presente  dispositivo  tramite  ICA 
CONSORZIO  ARTIGIANI  ASSOCIATI  Via  Marotti,  Isola  Vicentina  (VI)  -  P.IVA 
03353360245  alle  stesse  condizioni  e  prezzi  del  contratto  principale  oltre  ai  sopracitati  nuovi 
prezzi, per il maggior importo di € 2.888,98 (al netto del ribasso) I.V.A. 10% esclusa, per un importo 
complessivo di € 3.177,87 ( I.V.A. 10% compresa);

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 11 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

4. di dare atto che la spesa complessiva di   € 3.177,87 ( I.V.A. 10% compresa), per i lavori di cui al 
punto 1) del presente dispositivo, trova copertura all'impegno codice 137909 del capitolo 1946200 
“MANUTENZIONE  VERDE  PUBBLICO,  PARCHI  GIOCO  E  GIARDINI  SCOLASTICI”  del 
bilancio del corrente esercizio finanziato con mutuo della CDP, dove la somma complessiva  risulta  
vincolata con la determinazione dirigenziale n. 118 del 24/01/2022 citata nelle premesse;

5. che il contratto con la ditta sopra citata verrà formalizzato per mezzo di corrispondenza, secondo 
l’uso del commercio, in applicazione dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del  
vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

6. di approvare la spesa di € 4.004,00 (Inarcassa 4% compresa) non soggetta a I.V.A., relativa 
alla redazione della perizia, integrazione di prestazioni specialistiche per la direzione lavori 
e controllo e aggiornamento del piano di manutenzione del verde, da riconoscere all’arch. 
paesaggista Tatiana Prest di Bassano del Grappa (VI) con studio in strada Rivoltella Bassa 13 – 

codice fiscale PRSTTN61T45A757I – partita I.V.A. 02429730241;

7. di dare atto che la spesa complessiva di  € 4.004,00 (Inarcassa 4% compresa) non soggetta a 
I.V.A. trova copertura all’impegno codice 137909 del  capitolo 1946200 “MANUTENZIONE 
VERDE PUBBLICO,  PARCHI  GIOCO E GIARDINI  SCOLASTICI”  del  bilancio  del  corrente 
esercizio finanziato con mutuo della CDP, dove la somma complessiva  risulta vincolata con la  

determinazione dirigenziale n. 118 del 24/01/2022 citata nelle premesse – CIG Z943A374A2 

8. di stabilire che il contratto con il professionista sopra citato verrà formalizzato per mezzo di 
corrispondenza, secondo l’uso del commercio,  in applicazione dell’art.  32 comma 14 del 
D.Lgs. 50/2016 e dell’art. 22 del vigente regolamento per la disciplina dei contratti;

9. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa e/o entrata sulla base delle norme e dei principi  
contabili di cui al D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e successive 
modificazioni;

10. di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  sono  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi  
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

11. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri  
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai  

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 12 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

sensi  degli  artt.  147-bis,  comma 1,  147-quinquies  del  T.U.E.L.,  D.Lgs.  267/2000 e  dei  principi 
contabili;

12. di dare atto che al presente affidamento si applicano, per quanto compatibili, le norme del D.P.R. 
62/0213 relative al “Regolamento recante codice di comportamenti dei dipendenti pubblici a norma 
dell'art.54  del  D.Lgs  165/2001”  e  le  più  specifiche  disposizioni  del  Codice  di  comportamenti  
approvato dal Comune di Vicenza con delibera di Giunta comunale n.16 del 28.1.2014 e che in caso 
di violazione il contratto è risolto di diritto;

13. di pubblicare il presente affidamento, ai sensi dell'art.1, comma 32 della legge 6.11.2012 n. 190 e dell'art. 37 
della legge 14.3.2013 n. 33 e dell'art. 29 del D.Lgs. 50/2016, sul sito web del Comune di Vicenza.

   

 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



Pagina 13 di 13                         COMUNE DI VICENZA           release n.1/2017

Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023

INCARICATO ALLA REDAZIONE:    Morbin Novella;

RESPONSABILE DEL SERVIZIO:  Gabbi Paolo;  

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 -  ex art. 34 DL 223/06  NO
TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG
L'ATTO VA FIRMATO DA UNA PO/AP DI SETTORE ?      SI  
OGGETTO:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA 
DEL CONTRATTO CON LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI 
DELL’ART. 106, COMMA 1 LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP 
B39G20000190004 - CIG 906798846C

}PARERE  TECNICO  ESPRESSO  DALLA  PO/AP  AI  SENSI  DELL'ART.  4  comma  5  del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
28/03/2023  da  Marco  Sinigaglia  con  parere  favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SERVIZIO PAOLO GABBI / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .

L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla  
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma 
autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90, come 
modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

C O M U N E   D I   V I C E N Z A
Proposta N. 625

DETERMINA N. 752 DEL 28/03/2023
RESPONSABILE DEL SERVIZIO: Gabbi Paolo

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO INFRASTRUTTURE GESTIONE URBANA 

Oggetto:  VERDE PUBBLICO - RIQUALIFICAZIONE DEL VERDE URBANO – MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA ANNO 2020 – PERIZIA SUPPLETIVA E DI MODIFICA DEL CONTRATTO CON 
LA DITTA ICA CONSORZIO ARTIGIANI ASSOCIATI AI SENSI DELL’ART. 106, COMMA 1 
LETTERA B) ED E) DEL D. LGS N. 50/2016 E S.M.I – CUP B39G20000190004 - CIG 
906798846C 

VISTO art. 151 comma 4° d.lgs 267/2000 (t.u.e.l.)

Sulla base del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 Tuel e dei principi contabili dell'Osservatorio per la finanza e contabilità degli 
enti locali, di cui all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267 ed in particolare il principio n. 2 sulla gestione

IMPEGNI DI SPESA / ACCERTAMENTI

IMPEGNO 
/ACCERTAMENTO

ESERCIZIO DES. CAPITOLO E/U CAPITOLO IMPORTO

154960 2023 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, 
PARCHI GIOCO E GIARDINI 

SCOLASTICI

U 09022.02.1946200 3.177,87

154960 2023 MANUTENZIONE VERDE PUBBLICO, 
PARCHI GIOCO E GIARDINI 

SCOLASTICI

U 09022.02.1946200 4.004,00

La presente determinazione è: Regolare .sotto il profilo contabile, si attesta che esiste la copertura finanziaria ai sensi  
all'art. 151  del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267.

Note/Motivazioni:
  
  

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  MAURO BELLESIA / ArubaPEC S.p.A. 
Vicenza, 03/04/2023 Documento firmato digitalmente

(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

Documento collegato informaticamente tramite Hash (SHA1) a : 0d049d9681caac09729ac2c5721b233c592fd5a6 

La determinazione è stata preventivamente firmata digitalmente da:
La PO di Settore: Marco Sinigaglia
Il Dirigente di Settore: Gabbi Paolo
La PO di Ragioneria: --


